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DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad
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‘Por la cual se abstiene de iniciar actuaciéon administrativa relacionada con la solicitud de exclusién de la
Lista de Elegibles, presentada por la Comision de Personal del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA;
respecto de la elegible CLAUDIA MARCELA PACHON RODRIGUEZ Técnico Administrativo, Cédigo
3124, Grado 18, identificado con el Cédigo OPEC No. 148400, en el Proceso de Selecciéon No. 1547 de
2021 — Nacién 3”

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073
del 9 de septiembre de 2021, modificado por el articulo 3 del Acuerdo No. 352 del 19 de agosto del 2022, y

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil en adelante CNSC en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelanto el Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 para proveer por mérito, las vacantes definitivas
de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal del MINISTERIO DE MINAS Y
ENERGIA; el cual integré el Proceso de Seleccion Nacion 3, y para tal efecto, expidié el Acuerdo No.
20211000000086 del 19 de enero de 2021, el cual fue modificado mediante Acuerdo No. 20211000000516
del 15 de febrero de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021,
en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado por el
articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacién de los resultados definitivos registrados en
SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo la Lista de Elegibles para el empleo
denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cédigo 3124, Grado 18, identificado con el Cédigo OPEC No. 14
8400, mediante la Resolucién No. 20187 del 02 de diciembre de 2022, publicada el dia 15 de diciembre de
2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-
consulta-general.

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia con
lo previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de Personal del MINISTERIO DE
MINAS Y ENERGIA, solicité mediante el radicado No. 555720531, a través del Sistema de apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusién de la aspirante CLAUDIA MARCELA PACHON
RODRIGUEZ, por las razones que se transcriben a continuacion:

Posicion en Lista de No.
No. OPEC u Y Nombre
Elegibles Identificacion
1 148400 3 39626541 CLAUDIA MARCELA PACHON RODRIGUEZ
“El aspirante NO cumple con la experiencia relacionada exigida en el Manual de Funciones

NOMERES ¥ CEDULA i DE OPEC NOMERE DEL DOCUBENTO Y ENTIDAD CUUE LD EXPIDE | OBSERVACION DE POR OUE NO ES VALIDD
APELLIDDOS: INSCRIPCION [SOPCIATE I LA SOLICTTUD DE EXCLUSION] ESTLADSD ¥/ 0 EXFERIENCIA

e ik LAS ENPERIEEMCIAS APOATADAS HO SON

PACHAN ROCEIGUED 38626541 31T 145400 TOOAS LAS CERTIFRCACIOMIES ADULINTAS RELGEIENA}AS-E&\;ET:EFUNEIENES DEL

' Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisiéon Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacién de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo
ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y vigilancia del Sistema General de Carrera
y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen legal. Esta entidad de
creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos
instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC la de
establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se desarrollaran los
procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y la de elaborar las
convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes a
la publicacion de las Listas de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el
proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusién de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No superé las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocidé con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos

anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sehalados en este decreto, iniciara la actuacion
administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisiéon de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicara por escrito a la Comisiéon de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de una
Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva solicitud a
los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo No. 2073 del 20213, modificado por el Acuerdo No.
352 de 20224, estableci6 entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los
actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los
procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y decidir sobre las exclusiones
solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccién o
algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente.”.
(Negrilla fuera de texto).

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comisién de Personal del MINISTERIO DE MINAS Y
ENERGIA; pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, seglin se pueda comprobar la causal de
exclusion de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que los elegibles
fueron admitidos al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

Al respecto y teniendo en cuenta la solicitud presentada por la Comision de Personal del MINISTERIO DE
MINAS Y ENERGIA, se precisa que el MEFCL vigente de la entidad en cuestion, especifica que los

2 “Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones.”

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se adopta su reglamento
de organizacion”

4 Por el cual se modifica el Acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las
dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizacién”
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requisitos establecidos para el empleo denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 18,
identificado con el Cédigo OPEC No. 148400, fueron los siguientes:

Viil. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA

Formacién Académica Experiencia

Terminacion y aprobacion del pensum|Tres (3) meses de experiencia relacionada.
académico de educacidn superior en la
modalidad de formaciéon profesional en
disciplina académica del ndcleo basico de
conocimiento en Contaduria Publica;
Administracion;, Economia; Derecho vy
afines.

IX. ALTERNATIVA

Formacién Académica Experiencia

Diploma de bachiller. |Sesenta y tres (63) meses de experiencia
relacionada.

Ahora bien, una vez revisada la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, se tiene que el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 148400, fue ofertado con el propdsito, funciones y requisitos que se
desarrollan a continuacion:

OPEC DENOMINACION CODIGO GRADO NIVEL
148400 Técnico Administrativo 3124 18 Técnico
REQUISITOS
Propésito: apoyar a la subdireccion de talento humano en la elaboracién de certificaciones de informacién laboral para
tramites pensionales de funcionarios y exfuncionarios del ministerio de minas y energia, asi como en la elaboracién de
las certificaciones laborales solicitadas por los exfuncionarios del ministerio.

Funciones:
FUNCIONES ESENCIALES

1. Elaborar los Formatos de Certificacién Laboral para tramites de bono pensional y pensiones en atencion a las
solicitudes de los funcionarios y exfuncionarios del Ministerio de Minas y Energia.

2. Elaborar las certificaciones laborales de los exfuncionarios del Ministerio de Minas y Energia.

3. Llevar actualizado el cuadro de control de las solicitudes y respuestas atendidas por los funcionarios del Grupo
de Pensiones y Entidades Liquidadas.

4. Realizar el proceso de confirmacion y verificacion, solicitadas por MINHACIENDA, COLPENSIONES, CENISS
y otras AFP, respecto de las certificaciones de informacion laboral que fueron expedidas previamente.

5. Apoyar al Grupo cuando se requiera en la elaboracion de Certificaciones de los extrabajadores de las Entidades
liquidadas que, por disposicién legal, estan a cargo del Ministerio

6. Atender consultas telefonicas o personales de los extrabajadores de las Entidades liquidadas que por
disposicién legal estan a cargo de este Ministerio, respecto de los tramites que pueden solicitar a Este Ministerio
sobre temas de informacion contenida en el expediente de Historia Laboral.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio y la
naturaleza del empleo.

FUNCIONES GENERALES

1. Presentar al Jefe inmediato, los informes que le sean requeridos sobre los asuntos que sean de su competencia
en la oportunidad y periodicidad requerida, con el fin de orientar la toma de decisiones estratégicas para el
Ministerio y | o Entidades del Sector

2. Atender y resolver las consultas, peticiones y demas requerimientos que le sean asignados sobre los asuntos
de su competencia en la oportunidad y periodicidad requerida.

3. Participar en el desarrollo y mantenimiento del Sistema integrado de Gestion del Ministerio de Minas y Energia
- SIGME, para contribuir con el logro de los objetivos de la Dependencia

4. Participar en las actividades relacionadas con la proteccion y cuidado del medio ambiente conforme a las
disposiciones legales.

5. Participar en los planes, programas y proyectos que sean de competencia de la Dependencia, en los que sea
delegado por el Jefe inmediato, aportando su experticia técnica en el desarrollo de los mismos.

6. Conocer, cumplir y aplicar con discrecion las politicas de seguridad y privacidad de la informacion vigentes en
el cumplimiento de sus funciones, reportando cualquier incumplimiento de las mismas a las instancias definidas,
de conformidad con los procedimientos establecidos.

7. Conocery cumplir con las disposiciones del Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo - SG-SST, establecido
en el Ministerio

8. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio y la
naturaleza del empleo
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OPEC DENOMINACION CcODIGO GRADO NIVEL
148400 Técnico Administrativo 3124 18 Técnico
Estudio:

Terminacién y aprobacion del pensum académico de educacion superior en la modalidad de formacion profesional en
disciplina académica del nucleo basico de conocimiento en Contaduria Publica; Administracion; Economia; Derecho y
afines.

Experiencia:

Tres (3) meses de experiencia relacionada.

Alternativas:

Estudio: Diploma de bachiller.

Experiencia: Sesenta y tres (63) meses de experiencia relacionada.

Ahora bien, como se observa en imagen precedente, para el empleo identificado con cédigo OPEC No.
148400, el Manual de Funciones y Competencias Laborales expedido por el MINISTERIO DE MINAS Y
ENERGIA, sefiala ademas la siguiente alternativa para el cumplimiento de los requisitos minimos:

IX. ALTERNATIVA

Formacién Académica Experiencia

Diploma de bachiller. 'Sesenta y tres (63) meses de experiencia
relacionada.

Bajo este entendido, para hacer efectivas las alternativas, es importante aclarar que esto opera Unicamente
en los casos en los que estos procedimientos estén contemplados en el MEFCL para el empleo al cual se
inscribio el aspirante y este no aporté la documentaciéon necesaria de Educacién o Experiencia, solicitada
para el cumplimiento del requisito minimo base establecido para cada empleo.

De conformidad con lo anterior, en el caso sub examine, el Manual de Funciones del empleo identificado
con cédigo OPEC No. 148400 para el MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA; contempla una alternativa de
experiencia la cual fue aplicada para el caso en concreto en la etapa de verificacién de Requisitos Minimos
de experiencia, por lo que, para el empleo mencionado, seran exigibles Sesenta y tres (63) meses de
experiencia relacionada, siendo asi pertinente mencionar que el numeral 3.1.1. del Anexo del Acuerdo
Rector del Proceso de Seleccion, contiene las siguientes precisiones frente al referido requisito:

“3.1.1 Definiciones
Para todos los efectos del proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:
(.-)

i) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer”

Como se puede observar, el término “relacionada” invoca el concepto de “similitud” entre funciones del
empleo publico y las actividades desempefiadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar’ es
definido por el diccionario de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia con algo”,
de igual forma, el adjetivo “semejante” lo define como “Que semeja o se parece a alguien o algo™.

Sobre el particular, el Consejo de Estado® ha sefialado que “la experiencia relacionada no consiste en que
deba demostrarse que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la tnica
manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desemperio del mismo cargo al que se aspira; sino
en demostrar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos que guarden cierta similitud
con las funciones previstas para el cargo a proveer’.

% Diccionario de la Real Academia Espafiola www.rae.es
6 Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC), MP. Susana Buitrago Valencia
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Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcién Publica’, agrega que si bien las disposiciones
no indican que debe entenderse por “funciones afines”, “es viable sefialar que dicho concepto hace
referencia al desarrollo de funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes, analogas o
complementarias en una determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio,
concepto que comprende no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino que se encuentren
relacionadas”. (Subrayado fuera de texto).

Bajo ese entendido, la experiencia relacionada debera acreditarse con certificaciones laborales en el
ejercicio de funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes, analogas o complementarias a las del
empleo Técnico Administrativo, Codigo 3124, grado 18, identificado con el cédigo OPEC No. 148400, las
cuales fueron enunciadas con antelacion. Lo anterior observando las condiciones contempladas en el
numeral 3.1.2.2 del Anexo Rector del Proceso de Seleccion, el cual dispone lo siguiente:

“3.1.2.2. Certificacion de la Experiencia

Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de cetrtificaciones expedidas por personas juridicas, la correspondiente firma de
quien la suscribe debe estar acomparfiada de la respectiva antefirma legible (nombre completo) y su cargo. Y
las certificaciones expedidas por personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible (nombre completo),
numero de cédula, direccion y teléfono del empleador contratante.

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.2.3.8):

» Nombre o razoén social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desempefiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion (dia, mes y afio) para
cada uno de ellos, evitando el uso de la expresién “actualmente”.

* Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucion o la ley las establezca.”

4. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS.

Teniendo en cuenta las anteriores precisiones, este despacho procede a verificar si los documentos
aportados por la elegible CLAUDIA MARCELA PACHON RODRIGUEZ, al momento de realizar su
inscripcion al Proceso de Seleccion, por medio del Sistema de Apoyo para el Mérito, la Igualdad y la
Oportunidad — SIMO, le permiten acreditar los requisitos minimos establecidos en el Manual Especifico de
Funciones y Competencias Laborales del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA, para el empleo
denominado, Técnico Administrativo, cdédigo 3124, grado 18, identificado con el codigo OPEC No. 148400.

Precisado lo anterior, se tiene que la elegible CLAUDIA MARCELA PACHON RODRIGUEZ es BACHILLER,
segun consta en el diploma expedido por la Institucion Educativa Departamental de Santa Inés el 02 de
diciembre de 1994, sin embargo, no acredito el requisito de formacion académica de “Terminacion y
aprobacion del pensum académico de educacién superior en la modalidad de formacion profesional en
disciplina académica del ntcleo basico de conocimiento en Contaduria Publica; Administraciéon; Economia;
Derecho y afines.”

En este contexto, se procede aplicar la alternativa solicitada por la OPEC No. 148400 correspondiente a
estudio Diploma de bachiller y experiencia de Sesenta y tres (63) meses de experiencia relacionada. De este
modo, resulta procedente la aplicacion de este procedimiento dispuesto por el empleo a proveer.

Ahora respecto de la experiencia relacionada, el aspirante aporta entre otras, las siguientes certificaciones
laborales:

FECHA FECHA
ENTIDAD CARGO INICIAL FINAL TIEMPO DE SERVICIO
Instituto Distrital de Auxiliar Administrativo 13/08/2013 12/08/2015 24 meses

Bellas Artes - IDARTES Caodigo 407 Grado 02
Instituto Distrital de Técnico Administrativo 13/08/2015 | 30/06/2016 10 meses y 18 dias
Bellas Artes - IDARTES Cadigo 367 Grado 01 22/09/2016 | 20/11/2018° 25 meses y 29 dias
Colegio de la
Presentacion Secretaria 16/01/2013 | 30/07/2013° 6 meses y 15 dias
Fusagasuga

7 Concepto 120411 de 2016 Departamento Administrativo de la Funcién Publica.
8Se valida hasta la fecha de expedicion del certificado segun lo establecido en el anexo técnico.
9Se valida un solo periodo certificado del Colegio de la Presentacion Fusagasuga.
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| Total, tiempo certificado

| 67 meses y 2 dias |

De la anterior certificacion se puede evidenciar que la aspirante cumplié las siguientes funciones que se

encuentran relacionadas con las del empleo al cual se postuld, asi:

DENOMINACION DEL EMPLEO

FUNCIONES OPEC ACREDITADO

OBLIGACIONES RELACIONADAS EN EL
OBJETO DEL CONTRATO:

Instituto Distrital de Bellas Artes - IDARTES

Funciones:

3. Llevar actualizado el cuadro de

control de las solicitudes y
respuestas atendidas por los
funcionarios del Grupo de
Pensiones y Entidades Liquidadas.

6.Atender consultas telefénicas o
personales de los extrabajadores
de las Entidades liquidadas que por
disposicién legal estan a cargo de
este Ministerio, respecto de los
tramites que pueden solicitar a Este
Ministerio sobre temas de
informacién  contenida en el
expediente de Historia Laboral.

Auxiliar Administrativo Coédigo 407
Grado 02

Una vez estudiada la certificaciéon laboral
aportada por la elegible expedida por
Instituto Distrital de Bellas Artes - IDARTES,
se observa que desempefio las siguientes
funciones

2. Recibir, revisar, clasificar, radicar,
distribuir y controlar documentos, datos,
elementos y correspondencia,
relacionados con los asuntos de
competencia de la entidad desarrollando los
procedimientos e instrucciones definidas.

3. Orientar a los usuarios y suministrar la
informacién que les sea solicitada, de
conformidad con la norma y las politicas
institucionales.

Por lo anterior, se evidencia que las
actividades antes precitadas, guardan
relacion con las funciones del empleo a
proveer, pues alude a actividades
relacionadas a labores técnicas misionales
y de apoyo de conformidad con lo
establecido en el articulo 2.2.2.2.4 del
Decreto 1083 de 2015 en el suministro de
informacién a usuarios y de informacion,
clasificacién, actualizacion y control de
recursos propios de la Organizacion,
guardando relacion directa con las
funciones 3 y 6 del empleo, establecidas
por el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales del Ministerio De
Minas y Energia.

Asi las cosas, se aclara que, segun el
numeral 3.1.1 del Anexo del Acuerdo del
Proceso de Seleccion, la Experiencia
Relacionada es “(...) Es la adquirida en el
ejercicio _de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo
a_proveer” (Subrayado fuera de texto),
aunado a que, el Consejo de Estado se ha
pronunciado sobre la desproporcion que
significaria exigir a los aspirantes la
acreditacion de las mismas funciones
establecidas para los empleos que se
ofertan, Sentencia 00021 del 6 de mayo de
2010, C.P.Susana Buitrago Valencia, donde
preciso: (...) Uno de esos requisitos puede
ser el de acreditar que el aspirante ha tenido
en el pasado otros empleos o cargos o
actividades que guarden cierta similitud con
las funciones que deberia desempefiar en
caso de que fuera nombrado en el cargo
para el cual se ha presentado. Empero, no
se trata de que deba demostrarse que ha
cumplido exactamente las mismas
funciones, pues ello implicaria que la Unica
manera de acreditar experiencia
relacionada, seria con el desempefio del
mismo cargo al que se aspira, lo que resulta
a todas luces ilégico y desproporcionado.




Continuacién Resolucién 8053 de 9 de junio del 2023 Pagina 7 de 9

“Por la cual se abstiene de iniciar actuacion administrativa relacionada con la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles,
presentada por la Comisién de Personal del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA; respecto de la elegible CLAUDIA
MARCELA PACHON RODRIGUEZ, Técnico Administrativo, Caodigo 3124, Grado 18, identificado con el Cédigo OPEC No.
148400, en el Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 — Nacién 3”

Pero si se debe probar que existe una
experiencia en cargos o actividades en los
que se desempefiaron funciones similares.
(Subrayado fuera del texto)

Instituto Distrital de Bellas Artes - IDARTES

Una vez estudiada la certificacion laboral
aportada por la elegible expedida por
Instituto Distrital de Bellas Artes - IDARTES,

Funciones: A e

se observa que desempefio las siguientes

) funciones

3. Llevar actualizado el cuadro de
control de las solicitudes y . ]
respuestas atendidas por los 4. Registrar, actualizar y mantener
funcionarios del Grupo de disponible la _informacién de la
Pensiones y Entidades Liquidadas. dependencia, de acuerdo a los

procedimientos establecidos.

8. Facilitar el servicio y atenciéon a los
usuarios, de conformidad con los

6.Atender consultas telefénicas o procedimientos y protocolos del IDARTES
personales de los extrabajadores

de las Entidades liquidadas que por
disposicion legal estan a cargo de
este Ministerio, respecto de los
tramites que pueden solicitar a Este
Ministerio sobre temas de
informacién  contenida en el
expediente de Historia Laboral.

Por lo anterior, se evidencia que las
actividades antes precitadas, guardan
relacion con las funciones del empleo a
proveer, pues alude a actividades
relacionadas a labores técnicas misionales
y de apoyo de conformidad con Ilo
establecido en el articulo 2.2.2.2.4 del
Decreto 1083 de 2015 en la actualizacién
de la informacién y atencion de usuarios,
guardando relacion directa con las
funciones 3 y 6 del empleo, establecidas
por el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales del Ministerio De
Minas y Energia.

Técnico Administrativo Codigo
367 Grado 01
(13/08/2015- 30/06/2016
22/09/2016 - 20/11/2018)

Asi las cosas, se aclara que, segun el
numeral 3.1.1 del Anexo del Acuerdo del
Proceso de Seleccion, la Experiencia
Relacionada es “(...) Es la adquirida en el
ejercicio _de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo
a_proveer’ (Subrayado fuera de texto),
aunado a que, el Consejo de Estado se ha
pronunciado sobre la desproporcion que
significaria exigir a los aspirantes la
acreditacion de las mismas funciones
establecidas para los empleos que se
ofertan, Sentencia 00021 del 6 de mayo de
2010, C.P.Susana Buitrago Valencia, donde
preciso: (...) Uno de esos requisitos puede
ser el de acreditar que el aspirante ha tenido
en el pasado otros empleos o cargos o
actividades que guarden cierta similitud con
las funciones que deberia desempefiar en
caso de que fuera nombrado en el cargo
para el cual se ha presentado. Empero, no
se trata de que deba demostrarse que ha
cumplido exactamente las mismas
funciones, pues ello implicaria que la Unica
manera de acreditar experiencia
relacionada, seria con el desempefo del
mismo cargo al que se aspira, lo que resulta
a todas luces ilégico y desproporcionado.
Pero si se debe probar que existe una
experiencia en cargos o actividades en los
que se desempefiaron funciones similares.
(Subrayado fuera del texto)

Colegio de la Presentacion Fusagasuga

Funciones: Una vez estudiada la certificacion laboral
Secretaria aportada por la elegible expedida por el
(16/01/2013 - 30/07/2013) Colegio de la Presentacion Fusagasuga, se
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observa que desempefo las siguientes
3. Llevar actualizado el cuadro de funciones:

control de las solicitudes y
respuestas atendidas por los
funcionarios del Grupo de
Pensiones y Entidades Liquidadas.

2. Registro y Control de los documentos
y archivos de trabajo teniendo en cuenta el
Sistema de Gestion Documental.

5. Atencién_a los usuarios internos y

externos de la Institucion acordes a los
6.Atender consultas telefénicas o procedimientos establecidos.

personales de los extrabajadores
de las Entidades liquidadas que por
disposicién legal estan a cargo de
este Ministerio, respecto de los
tramites que pueden solicitar a Este

8. Apoyo en la actualizacion de las bases
de datos y contactos de la Institucion.

Ministerio sobre temas de Por lo anterior, se evidencia que las
informacién  contenida en el actividades antes precitadas, guardan
expediente de Historia Laboral. relacién con las funciones del empleo a

proveer, pues alude a actividades
relacionadas a labores técnicas misionales
y de apoyo de conformidad con Ilo
establecido en el articulo 2.2.2.2.4 del
Decreto 1083 de 2015 en la atencién de
usuarios y actualizacion de bases y
control de documentos, guardando
relacion directa con las funciones 3 y 6 del
empleo, establecidas por el Manual
Especifico de Funciones y Competencias
Laborales del Ministerio De Minas y
Energia.

Asi las cosas, se aclara que, segun el
numeral 3.1.1 del Anexo del Acuerdo del
Proceso de Selecciéon, la Experiencia
Relacionada es “(...) Es la adquirida en el
ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo
a_proveer’ (Subrayado fuera de texto),
aunado a que, el Consejo de Estado se ha
pronunciado sobre la desproporcion que
significaria exigir a los aspirantes la
acreditacion de las mismas funciones
establecidas para los empleos que se
ofertan, Sentencia 00021 del 6 de mayo de
2010, C.P.Susana Buitrago Valencia, donde
preciso: (...) Uno de esos requisitos puede
ser el de acreditar que el aspirante ha tenido
en el pasado otros empleos o cargos o
actividades que guarden cierta similitud con
las funciones que deberia desempefiar en
caso de que fuera nombrado en el cargo
para el cual se ha presentado. Empero, no
se trata de que deba demostrarse que ha
cumplido exactamente las mismas
funciones, pues ello implicaria que la Unica
manera de acreditar experiencia
relacionada, seria con el desempefo del
mismo cargo al que se aspira, lo que resulta
a todas luces ilégico y desproporcionado.
Pero si se debe probar que existe una
experiencia en cargos o actividades en los
que se desempefiaron funciones similares.
(Subrayado fuera del texto)

Para el caso objeto de analisis, se evidencia que algunas de las funciones desempefadas por la elegible
CLAUDIA MARCELA PACHON RODRIGUEZ, por un lapso de 67 meses y 2 dias, guardan relacion o
similitud con algunas de las funciones establecidas en el Manual Especifico de Funciones y de
Competencias Laborales del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA, para el empleo denominado Técnico
Administrativo, Codigo 3124, grado 18, identificado con el codigo OPEC No. 148400, tal como se evidencia
en el cuadro comparativo anterior; quedando asi acreditado por la referido elegible el cumplimiento
de 63 meses de experiencia relacionada exigido para el empleo en cuestion, evidenciando que la
comision de personal realizoé la solicitud de exclusidon sobre un analisis errado o incompleto de los
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documentos aportados por el aspirante, de manera que no se encuadra en los presupuestos del articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

Por otro lado, frente a las demas certificaciones aportadas en el aplicativo SIMO, es preciso indicar que las
mismas no fue objeto de verificacion para la etapa de requisitos minimos, toda vez que con las certificacion
es expedidas por el Instituto Distrital de Bellas Artes — IDARTES y el Colegio de la Presentacién Fusagasuga,
ya estudiadas, la elegible acredita de manera satisfactoria con la alternativa de experiencia contemplada en
la OPEC.

De conformidad con lo expuesto, es de fuerza concluir que, la objecion presentada por la Comision de
Personal del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA, respecto del presunto incumplimiento del requisito
minimo de experiencia no esta llamado a prosperar, ya que carece de todo respaldo para ello al encontrarse
que, la elegible CLAUDIA MARCELA PACHON RODRIGUEZ cumple con los requisitos exigidos para el
empleo denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, grado 18, identificado con el cédigo OPEC No.
148400.

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura para el
elegible la causal de exclusién de Lista de Elegibles previstas en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, razdn por la cual este Despacho se abstendra de iniciar la actuacion administrativa de que
trata el articulo 16 ibidem.

En mérito de lo anterior, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacién administrativa relacionada con la solicitud de
exclusion presentada por la Comisién de Personal del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA, respecto de la
elegible CLAUDIA MARCELA PACHON RODRIGUEZ, identificada con cedula de ciudadania 39626541;
quien integra la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20187 del 02 de diciembre de 2022,
para el empleo denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 18, identificado con el Cédigo OPEC
No. 148400, por las razones expuestas en el presente acto administrativo:

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la elegible la elegible
CLAUDIA MARCELA PACHON RODRIGUEZ, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para el Proceso de
Seleccidon No. 1547 de 2021 -Nacion 3.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, a |
a doctora INES VELEZ TORRES, Ministra del Ministerio de Minas y Energia o quien haga sus veces, en la
direccion electronica ivelez@minenergia.gov.co, y la doctora MARIA DEL PILAR CASTANEDA ALFONSO,
Presidenta de la Comision de Personal del Ministerio de Minas y Energia, en la direccion electronica

mpcastaneda@minenergia.gov.co

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de los
Procesos de Seleccion.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decisién no procede recurso alguno de conformidad a lo
establecido en el articulo 75 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 9 de junio del 2023

7 T7=&Cs~b R

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: VANESSA PAOLA RAMIREZ VELLOJIN- CONTRATISTA— DESPACHO DEL COMISIONADO IiI

Revisé: HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA— ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO Il
Aprob6: BELSY SUSSA SANCHEZ THERAN- PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO Il

Aprobd: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO Il
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